36 1 Kr 19, 3-15.

37 Marsilio Ficino: Iterum de homine quantum ad animam spectat et corpus, cap. XLI. Isp. *Omnia divini Platonis opera*, nav. izd. p. 473.

38 Aristotel, *Politika*, 1253b 26, Gučetić, *Dello Stato*, p. 30-31.

39 Dvije vrste vlasti: bračna (*dominio coniugale*) i gospodska (*dominio signorile*) razlikuju se po načinu vladanja o čemu Gučetić govori i u Dello Stato (p. 54-55). U istom djelu G. govori i o ostale dvije vlasti: *procreatix* (roditeljska) i *pecunialis seu pecuniaria*, tj. gospodarskom “jer ona čuva obitelj pribavljujući i čuvajući novac” (p. 22-23).

40 Marsilio Ficino, Platon, *Civilis vel De Regno*, Marsilis Ficinii apologus in Librum Platonis De Regno.

41 Aristotel u III. knjizi *O gospodarstvu* govori o ulozi muža i žene u obdržavanju kućanstva.

42 Aristotel, *Politika*, 1328b 40, 1331a 30. Onaj koji teži boraviti na selu mora ostaviti građanske poslove. Ovom mišljenju Gučetić je posvetio pažnju i u *Dello Stato* i naputcima za vladanje. V. *Dello Stato*, VII., 370., *Avertimenti civili*, XXVI

43 Francesco Patrizi, *De institutione reipublicae*, I., 8.

44 V. Ksenofont, *O gospodarstvu*, III, 16.; Aristotel, *O gospodarstvu*, 1344a.

45 Aristotel, *Nikomahova etika*, VIII. 1162a 25: “Naime, po svojoj je naravi čovjek skloniji da bude udvoje još više negoli u državi” (pr. T. Ladan).

46 Rimsko pravo je u braku gledalo zajednicu utemeljenu na pravilima prirodnoga prava (*ius naturale*). *Digesta, de inst. et iure*, 1,1. Isp. Brini: *Matrimonio e divorzio nel diritto romano*, Bologna, 1866. 1.1.0. De iustitia et iure.

1.1.1.

Ulpianus libro primo institutionum

pr. Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. est autem a iustitia appellatum: nam, ut eleganter celsus definit, ius est ars boni et aequi.

1. Cuius merito quis nos sacerdotes appellat: iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profitemur, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, veram nisi fallor philosophiam, non simulatam affectantes.

2. Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privata. Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus constitut. Privatum ius tripartitum est: collectum etenim est ex naturalibus praecepsis aut gentium aut civilibus.

3. **Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censer.**